
 

 

 
COMUNE DI GERENZANO 

Provincia di Varese 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

N.  11  Reg. Deliberazioni 

 

OGGETTO: Approvazione delle tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria (Canone patrimoniale unico). Legge 160/2019. Decorrenza 

01.01.2021. 

 L’anno    duemilaventuno  il giorno   ventinove   del mese di  marzo   alle ore  20:30, si è riunito 

in modalità videoconferenza il Consiglio Comunale ai sensi di legge e del decreto del Sindaco prot. n. 

15267 del 07/11/2020. La seduta è pubblica in quanto video trasmessa in streaming. 

 

 Assume la presidenza il Sindaco   Ivano CAMPI. 

 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. Angelo Quagliotti. Risultano presenti: 

 

N. 

d’ordine 

Nominativi Presenti Assenti 

1.  CAMPI Ivano Presente 

2.  BORGHI Pierangelo Presente 

3.  MARIOTTI Monica Assente 

4.  PINI Emanuele Presente 

5.  VIOTTI Stefano Presente 

6.  BORGHI Dario Valter Presente 

7.  AMATI Vincenzo Presente 

8.  BONZINI Giulia Presente 

9.  Albani Matteo Presente 

10.  PEDROTTI Andrea Presente 

11.  CASTAGNOLI Stefania Presente 

12.  SINIGAGLIA Tiziana Valeria Presente 

13.  BORGHI Cristiano Presente 

14.  BONZINI Elena Presente 

15.  CATTANEO Gregorio Dario Presente 

16.  GIANNI Pier Angelo Presente 

17.  FRANCHI Marco Presente 

                                       TOTALE   N.   16    1 



 

 

 

La discussione del presente punto è stata effettuata congiuntamente alla trattazione del precedente ed è 

riportata in quest’ultimo. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca 

la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone 

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 

pubbliche affissioni; 

 

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del 

succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160. 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 29.03.2021, in relazione al 

combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive 

modificazioni: 

- è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 

- è stato approvato il relativo regolamento; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10.04.2007 con cui sono state deliberate le 

tariffe del canone occupazione suolo e aree pubbliche; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 08.02.2018 con cui è stata deliberata la 

ricognizione delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 

dicembre 2019 che testualmente recita “Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un 

gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni 

caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”. 

 

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 

stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, 

modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge.  

 

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente 

recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”. 

 

CONSIDERATO che con decreto del 13.01.2021 il ministero dell’interno ha differito al 31.3.2021 il 

termine ultimo per l’approvazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione 2021-2023. 

 

RICHIAMATO l’art. 42 D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267; 

  

 



 

 

 

RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, la competenza 

all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone è procedibile con delibera di Consiglio Comunale; 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 

del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 

all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 

riferimento.”; 

 

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 

materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, 

riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone 

per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e 

che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio 

indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono 

procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul 

sito internet www.finanze.gov; 

 

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo Canone 

Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate 

tributarie; 

 

VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 10.923 abitanti per cui le tariffe 

standard e le tariffe base risultano le seguenti:  

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 40,00 euro; 

- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,70 euro; 

 

RITENUTO quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria a decorrere dal 01 gennaio 2021; 

 

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

 

RITENUTO necessario provvedere a dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto per poter 

procedere all’applicazione delle tariffe oggetto del presente atto; 

 

Con voti espressi in forma palese per appello nominale: 

Presenti  nr. 16 

Favorevoli  nr. 11; 

Contrari nr. 3 (Borghi Cristiano - Bonzini Elena – Cattaneo Gregorio Dario); 

Astenuti nr. 2 (Gianni Pierangelo – Marco Franchi); 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

http://www.finanze.gov/


 

 

 

2. DI APPROVARE le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria come da prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrale e sostanziale; 

 

3. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 01.01.2021, in 

sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Canone per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

Successivamente, con voti espressi in forma palese per appello nominale: 

Presenti  nr. 16 

Favorevoli  nr. 11; 

Contrari nr. // ; 

Astenuti nr. 5 (Borghi Cristiano - Bonzini Elena – Cattaneo Gregorio Dario - Gianni Pierangelo – 

Marco Franchi); 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza e per le motivazioni sopra espresse, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

   

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

( Ivano CAMPI) (dott. Angelo Quagliotti) 

  

___________________________________________________________________________________ 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 

 
 



 
COMUNE DI GERENZANO 

Provincia di Varese 

 

 

Proposta n. 13 del 12-03-2021 di DELIBERA DI CONSIGLIO Comunale avente per oggetto: 

 

Approvazione delle tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria (Canone patrimoniale unico). Legge 160/2019. Decorrenza 01.01.2021. 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

- COMMERCIO E TRIBUTI        

 

 

Pareri sulla proposta della presente deliberazione 

    (art. 49 – comma 1 – D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 

    

 

                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

esprime parere  Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile. 

 

Lì, 23-03-2021   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 SILVIA PICCOLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 

 

 



 
COMUNE DI GERENZANO 

Provincia di Varese 

 

 

Proposta n. 13 del 12-03-2021 di DELIBERA DI CONSIGLIO Comunale avente per oggetto: 

 

Approvazione delle tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria (Canone patrimoniale unico). Legge 160/2019. Decorrenza 01.01.2021. 

___________________________________________________________________________________ 

 

- COMMERCIO E TRIBUTI 

 

 

Pareri sulla proposta della presente deliberazione 

    (art. 49 – comma 1 – D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

 SILVIA PICCOLI 

 

esprime parere  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

 
 

 

 

Lì, 23-03-2021   

IL RESPONSABILE 

 SILVIA PICCOLI 

 

========================================================================= 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 



TARIFFE CANONE UNICO 

Riportiamo qui di seguito la tariffa base ai sensi dell’art. 1 commi 826 e seguenti della Legge 27 
dicembre 2019 n.160 per i comuni con popolazione oltre 10.000 e fino a 30.000 abitanti. 

 

 
TARIFFA ANNUA PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 

ANNUALE €                                                      40,00 

GIORNALIERA €                                                        0,70 

 

Come previsto dal Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria le strade e le aree comunali sono suddivise in 
due categorie (Allegato A del Regolamento). 

Le relative tariffe sono così calcolate: 
a) le strade e le aree comunali appartenenti alla 1a categoria viene applicata la tariffa più elevata; 
b) relativamente all’occupazione di suolo ed aree pubbliche la tariffa per le strade di 2a categoria è 

ridotta in misura del 10% rispetto alla 1a. 
c) per quanto riguarda le esposizioni pubblicitarie la tariffa per le strade di 2a categoria è ridotta in 

misura del 45% rispetto alla 1a. 
 
 

A
N

N
U

A
LE

 

  PUBBLICITA' OCCUPAZIONI DI SUOLO  

CATEGORIE 
TARIFFA ANNUA PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 
TARIFFA ANNUA PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 

1° categoria  €                                                                40,00   €                                                                40,00  

2° categoria  €                                                                22,00   €                                                                36,00  

 

G
IO

R
N

A
LI

E
R

A
   PUBBLICITA' OCCUPAZIONI DI SUOLO 

CATEGORIE 
TARIFFA ANNUA PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 
TARIFFA ANNUA PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 

1° categoria  €                                                                   0,70   €                                                                   0,70  

2° categoria  €                                                                   0,39   €                                                                   0,63  

 

Qualora la pubblicità venga effettuata in forma luminosa o illuminata la relativa tariffa di imposta è 
maggiorata del 50 per cento. 

  



TIPOLOGIA OCCUPAZIONE / ESPOSIZIONE 
COEFF. 
ANNO 

COEFF. 
GIORNO 

 PRIMA CATEGORIA   SECONDA 
CATEGORIA  

TARIFFA  
ANNO  

TARIFFA  
GIORNO  

TARIFFA  
ANNO  

TARIFFA  
GIORNO  

P
U

B
B

LI
C

IT
A

' E
 A

F
F

IS
S

IO
N

I 

1 esposizione pubblicitaria fino a 1 mq 0,80 0,21  €     32,00   €       0,15   €     17,60   €       0,08  

2 esposizione pubblicitaria > 1 mq fino a 5,5 mq 1,25 0,35  €     50,00   €       0,25   €     27,50   €       0,13  

3 esposizione pubblicitaria > 5,5 mq fino a 8,5 mq 1,50 0,43  €     60,00   €       0,30   €     33,00   €       0,17  

4 esposizione pubblicitaria > 8,5 mq 1,75 0,50  €     70,00   €       0,35   €     38,50   €       0,19  

5 Autoveicoli con portata < 3000 kg 1,50    €     60,00        

6 Autoveicoli con portata < 3000 kg (rimorchio) 1,50    €     60,00        

7 Autoveicoli con portata > 3000 kg 2,00    €     80,00        

8 Autoveicoli con portata > 3000 kg (rimorchio) 2,00    €     80,00        

9 Motoveicoli e altri veicoli 0,75    €     30,00        

10 Pubblicità realizzata con pannelli luminosi fino a 1 mq 2,75 0,64  €   110,00   €       0,45   €     60,50   €       0,25  

11 Pubblicità realizzata con pannelli luminosi > 1 mq 4,00 0,85  €   160,00   €       0,60   €     88,00   €       0,33  

12 Striscione traversante la strada a giorno fino a 1 mq   3,57    €       2,50     €       1,37  

13 Striscione traversante la strada a giorno > 1 mq   5,00    €       3,50     €       1,93  

14 Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno   85,72    €     60,00      

15 Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno   42,85    €     30,00      

16 Volantinaggio per persona a giorno    4,29    €       3,00      

17 Pubblicità sonora per postazione a giorno   10,00    €       7,00      

18 Manifesto 70 x 100   0,28    €       0,20      

19 Manifesto 70 x 100 (meno di 50 fogli 70x100)   0,35    €       0,25      

20 Manifesto 100 x 140   0,79    €       0,55      

21 Manifesto 100 x 140 (meno di 50 fogli 70x100)   1,07    €       0,75      

22 Manifesto 140 x 200 – 200 x 140   1,57    €       1,10      

23 Manifesto 140 x 200 – 200 x 140 (meno di 50 fogli 70x100)   2,14    €       1,50      

24 Manifesto 600 x 300   17,85    €     12,50      

25 Manifesto 600 x 300 (meno di 50 fogli 70x100)   20,71    €     14,50      

26 Manifesto 70 x 100 - non commerciale   0,20    €       0,14      

27 
Manifesto 70 x 100 (meno di 50 fogli 70x100) - non 
commerciale 

  0,25    €       0,18      

28 Manifesto 100 x 140 - non commerciale   0,50    €       0,35      

29 
Manifesto 100 x 140 (meno di 50 fogli 70x100) - non 
commerciale 

  0,71    €       0,50      

30 Manifesto 140 x 200 – 200 x 140 - non commerciale   1,00    €       0,70      

31 
Manifesto 140 x 200 – 200 x 140 (meno di 50 fogli 70x100) - 
non commerciale 

  1,35    €       0,95      

32 Manifesto 600 x 300 - non commerciale   12,14    €       8,50      

33 
Manifesto 600 x 300 (meno di 50 fogli 70x100) - non 
commerciale 

  13,57    €       9,50      

34 
Maggiorazione illuminata. Importo fisso per campagna 
affissionale 

€         30,00 

 
  



TIPOLOGIA OCCUPAZIONE / ESPOSIZIONE 
COEFF. 
ANNO 

COEFF. 
GIORNO 

 PRIMA CATEGORIA   SECONDA 
CATEGORIA  

TARIFFA  
ANNO  

TARIFFA  
GIORNO  

TARIFFA  
ANNO  

TARIFFA  
GIORNO  

O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 S
U

O
LO

 P
U

B
B

LI
C

O
 

 

1 Occupazione generale di suolo e sottosuolo 1,30 0,22  € 52,00   € 0,15   € 46,80   € 0,14  

2 Attività artigianali e industriali 19,40 3,07  € 776,00   € 2,15   € 698,40   € 1,93  

3 Attività senza scopo di lucro 3,90 0,64  € 156,00   € 0,45   € 140,40   € 0,40  

4 Biglietteria spettacoli e manifestazioni varie 3,90 0,64  € 156,00   € 0,45   € 140,40   € 0,40  

5 Cabine fotografiche 3,90 0,64  € 156,00   € 0,45   € 140,40   € 0,40  

6 Commercio generi alimentari e non alimentari 19,40 3,07  € 776,00   € 2,15   € 698,40   € 1,93  

7 Attività edilizia 12,90 2,00  € 516,00   € 1,40   € 464,40   € 1,26  

8 Esercizio servizi pubblici 3,90 0,64  € 156,00   € 0,45   € 140,40   € 0,40  

9 Esercizi pubblici di somministrazione 19,40 3,07  € 776,00   € 2,15   € 698,40   € 1,93  

10 
Esercizi pubblici di somministrazione, attività artigianali di 
vendita generi alimentari * 

 0,61   € 0,43    € 0,39  

11 Esposizioni e mostre 3,90 0,64  € 156,00   € 0,45   € 140,40   € 0,40  

12 
Rivendite generi di monopolio, lotterie, concorsi, pronostici, 
scommesse, enalotto 

25,80 4,00  € 1.032,00   € 2,80   € 928,80   € 2,52  

13 Vendita di fiori e piante 19,40 3,07  € 776,00   € 2,15   € 698,40   € 1,93  

14 Vendita giornali 19,40 3,07  € 776,00   € 2,15   € 698,40   € 1,93  

15 Vendita prodotti agricoli 6,45 1,00  € 258,00   € 0,70   € 232,20   € 0,63  

16 Attività non comprese nelle precedenti 12,90 2,00  € 516,00   € 1,40   € 464,40   € 1,26  

17 Chioschi, edicole e simili strutture 19,75 3,10  € 790,00   € 2,17   € 711,00   € 1,95  

18 
Apparecchi automatici distribuzione prodotti (sup. 1mq per 
apparecchio) 

1,30 0,22  € 52,00   € 0,15   € 46,80   € 0,14  

19 Distributori di carburanti < 3000 litri 1,40 0,00  € 42,00    € 23,10   

20 
Distributori di carburanti > 3000 litri (maggiorazione 1/4 ogni 
1000 litri o frazione) 

1,40 0,00  € 52,50    € 50,40   

21 Erogazione pubblici servizi (temporanea)  0,30   € 0,21    € 0,19  

22 Fiere, manifestazioni e altre ricorrenze  0,24   € 0,17    € 0,15  

23 Spettacoli viaggianti  0,20   € 0,14    € 0,13  

24 Contenitori raccolta rifiuti (qualora non esenti) 3,50 0,54  € 140,00   € 0,38   € 126,00   € 0,34  

25 
Manifestazioni ed iniziative popolari, a carattere politico, 
culturale, artistico, storico o sportivo (qualora non esenti) 

0,75 0,13  € 30,00   € 0,09   € 27,00   € 0,08  

26 
Manifestazioni ed iniziative effettuate da organizzazioni non 
lucrative di utilità sociale 

0,75 0,13  € 30,00   € 0,09   € 27,00   € 0,08  

 
* tariffa applicabile per occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese e che non si 
protraggano per più di 180 giorni con arredi esterni previa stipula di apposita convenzione. 


